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1. Úvod

Požadavky na manažera 21. století jsou o něco přísnější, než tomu bylo

dříve. Tyto nároky přímo souvisí s tím, zda je manažer pro svou funkci

kompetentní. Společnosti dnes často vycházejí ze zásad kompetenčního přístupu,

který usnadňuje obsazování pozic vhodnými pracovníky.

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozbor některých manažerských

kompetencí. Vysvětluje nový styl managementu – leadership – a v čem se liší od

klasického řízení lidských zdrojů. Pozornost je věnována především komunikaci

jakožto jedné z nejdůležitějších manažerských kompetencí. Následuje téma emoční

inteligence, které je zejména v moderním managementu velmi důležité.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsání manažerských

kompetencí a vysvětlení jejich důležitosti zasazením do širšího kontextu.

Praktická část zkoumá, které manažerské kompetence považují sami

manažeři za důležité, které aktivně využívají při výkonu své práce a které

dovednosti si naopak potřebují lépe osvojit. Cílem praktické části je komparace

práce manažera ve veřejné správě a manažera v soukromé sféře.

Pomocí kvalitativního výzkumu a kombinací teoretických poznatků bych

ráda zjistila, do jaké míry se teorie setkává s praxí a jaký by měl ideální manažer

21. století být. Všechna získaná data doplňuji vlastními poznatky z pozorování,

protože jsem měla možnost oba respondenty při jejich práci pozorovat. Jsem si

vědoma toho, že poznatky získané pozorováním jsou subjektivní, přesto pro

dotváření představy o tom, jaká je realita, mohou být velmi přínosné.
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2. Charakteristika manažera

Na úvod je třeba si vymezit, kdo to je manažer nebo vedoucí pracovník. Je

to člověk, kterému byl svěřen tým pracovníků za účelem vést jej k dosažení předem

stanovených cílů. Tuto pozici by měl zastávat člověk, který má vůdčí schopnosti.

Jeho osobnost by měla být natolik charismatická, aby dokázal ovlivňovat pracovní

klima celého týmu. Měl by být schopen si svůj tým sestavit tak, aby si lidé mezi

sebou dobře rozuměli, protože mezilidské vztahy jsou pro každého člověka

důležitým faktorem ovlivňujícím jeho spokojenost. Vedoucí pracovník by se měl v

dané problematice velmi dobře orientovat. Odborná způsobilost je základem pro

formální autoritu manažera a pro výkon vedoucí pozice. Při výběru a obsazování

vedoucích funkcí je však v dnešní době mnohem více kladen důraz na to, jakými

charakterovými vlastnostmi dotyčný disponuje. Požaduje se, aby to byl člověk,

který dokáže v pracovnících ve svém týmu probudit takovou míru motivace, aby se

rozhodli, že ho chtějí následovat a sdílet jeho vize, a který je schopen získat si jejich

důvěru. Odborníci v oblasti andragogiky se shodují na tom, že „rozhodujícím

předpokladem pro úspěšnost na manažerské pozici jsou lidské kvality manažera a

to, jaký je manažer ve své podstatě člověk“.1

Pro efektivní vedení lidí je potřeba řada sociálních dovedností. Důležitou

roli v osobnosti manažera hraje temperament. Aby byl člověk dobrým lídrem, měl

by být společenský, energický, obratný v komunikačních schopnostech a musí být

vůdčí typ. „Najít jedince s vůdčími schopnostmi je spíše umění než věc racionálního

rozhodnutí.“2

Vedoucí pracovník sdílí s ostatními zaměstnanci své vlastní hodnoty, vize,

optimismus a energii. Kvalitní manažer je pro ostatní dobrým příkladem, zajímá se

o jejich práci a o ně samotné, a tím je motivuje. Musí umět stanovovat reálné cíle a

rozdělovat práci mezi své podřízené tak, aby na dané úkoly stačili. Zároveň by

pracovní úkoly neměly být příliš jednoduché, protože je důležité, aby zaměstnanci

měli pocit seberealizace. Správně by měl manažer být součástí týmu, nikoliv jen

1 LOJDA, Jan. Manažerské dovednosti. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3902-1.

2 GOLEMAN, Daniel. Jak se stát skutečným lídrem: proč je emoční inteligence tak důležitá. Praha:

Metafora, 2015. ISBN 978-80-7359-453-4.
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jakousi autoritou, která pouze dává rozkazy „od stolu“ a prakticky nezná terén.

„Manažer, který se dokáže snížit z šéfovské pozice a jít za pracovníky do terénu,

projeví svou vstřícnost a je mnohem lépe přijímán.“3 V moderní společnosti 21.

století je běžné, že má manažer ve svém týmu takové zaměstnance, kteří jsou

zdatnější v oboru, než je on sám. Stavět tedy pouze na formální autoritě by nebylo

moudré. Manažer dnešní doby by měl mít takové sebevědomí, aby dokázal pracovat

s faktem, že jeho podřízení mohou danou problematiku zvládat lépe. Měl by být

zároveň koordinátorem všech činností svých podřízených, vyjednavač i vůdce, což

je podstatně náročnější než být pouze odborníkem.

Pro práci ve vedoucích pozicích je vyžadována vysoká emoční inteligence.

Nadprůměrní pracovníci se vyznačují právě vědomostmi spojenými s emoční

inteligencí. Valná většina kompetencí, jimiž se nejlepší lídři odlišují od ostatních,

vychází z EI, nikoli z IQ.4 Základním předpokladem pro získání manažerských

dovedností jsou sociální zralost manažera a ovládání své osobnosti. „Zvládnutí

manažerských dovedností není nikdy ukončeným procesem a každý manažer musí

být připraven se stále učit.“5

3 KHELEROVÁ, Vladimíra. Komunikační a obchodní dovednosti manažera. 3., dopl. vyd. Praha:

Grada, 2010. Poradce pro praxi. ISBN 978-80-247-3566-5.
4 GOLEMAN, Daniel. Jak se stát skutečným lídrem: proč je emoční inteligence tak důležitá. Praha:

Metafora, 2015. ISBN 978-80-7359-453-4.
5 LOJDA, Jan. Manažerské dovednosti. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3902-1.
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3. Řízení lidí

Náplní práce manažera je v první řadě řízení – proces, při kterém se

rozhoduje, jaké jsou cíle organizace, a následně zajišťuje takový průběh práce, aby

se k danému cíli dopracoval prostřednictvím efektivního využití všech zdrojů, které

jsou mu k dispozici. Nejdůležitějším zdrojem, se kterým manažeři pracují, jsou lidé

– zaměstnanci. Hlavním účelem jejich práce je dle Management Standard Centre

„určovat směr, usnadňovat změnu a dosahovat výsledků pomocí efektivního,

kreativního a odpovědného využívání zdrojů“.6

V posledních letech se pozornost přesunula od jedince ke kolektivu

a důležitost práce s týmem nabývá na síle. Kombinací více jedinců vznikne lepší

výsledek, než kdyby pracoval každý sám, protože každý jedinec má svůj vlastní

potenciál, který s sebou přináší. Lidé v týmu se navzájem ovlivňují a svůj potenciál

dále rozvíjejí – dostávají zpětnou vazbu z okolí, učí se od ostatních členů, a díky

tomu tým často vyřeší úkol lépe než jednotlivec.

Významný francouzský teoretik Henri Fayol, jehož teorie organizace

pracovníků měly na začátku 20. století velký vliv, rozdělil hlavní procesy řízení

následovně:

1. plánování,

2. organizování,

3. motivování,

4. kontrolování.

Práce manažerů je však neustále ovlivňována sledem změn, které jsou

na denním pořádku. Pro výkon svojí práce proto musí disponovat schopnostmi,

jako jsou přizpůsobení se změnám, improvizace a využívání intuice.

Pro oblast managementu je typické, že mezi teorií a praxí je velký rozdíl.

Všichni manažeři by jistě ocenili, kdyby se jejich práce skládala ze čtyř procesů,

ale realita je taková, že jejich pracovní náplň je ovlivňována řadou proměnných.

Trendem dnešní doby je kladení důrazu na rozdíl mezi řízením a vedením, tedy

mezi managementem a leadershipem. V tomto porovnání znamená management

řízení a leadership vedení lidí. Dnes je tedy vyžadováno být nejen dobrým

6 ARMSTRONG, Michael a Tina STEPHENS. Management a leadership. Praha: Grada, 2008.

Expert (Grada). ISBN 978-80-247-2177-4.
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manažerem a umět řídit pracovní proces ostatních zaměstnanců, ale také být

dobrým lídrem – sdílet své vize a umět dobře motivovat své podřízené.

Dříve bylo důležité práci dobře naplánovat, zorganizovat a delegovat úkoly,


[…]


s alkoholem neopakovaly.

Druhý problém si vzpomenu možná na kuchaře, který měl neustále nějaký problém,

ať se jednalo o cokoliv. Po čase mi došla trpělivost a společně s jeho nadřízeným

jsme si ho vzali do kanceláře. Vysvětlili jsme mu, že narušuje celý kolektiv a že

nebudeme tolerovat to, že tam někdo neustále šíří špatnou náladu. Jeden člověk

může opravdu zkazit den úplně všem, a pokud to soukolí má fungovat, těchto vlivů

se z pohledu manažerského řízení musíte zbavit. Pár týdnů byl klid, ale začalo to

znova. Následoval další důraznější rozhovor. Bohužel po několika týdnech, kdy se

to opět rozjelo nanovo, jsme se domluvili na vzájemném ukončení spolupráce. Ten

člověk u nás pravděpodobně nebyl spokojený a tím pádem postrádalo smysl, aby u

nás dále pracoval. Nakonec sám uznal, že asi potřebuje změnu. V tomto ohledu

musí člověk brát personál až pedagogicky. Každý má nějaké své problémy a každý

je jiný. Nedá se je brát jako číšník číslo jedna, číšník číslo dva, kuchař číslo jedna

atd. Každého musíte zkusit vnímat jako osobnost se svými problémy a potřebami, a

i vzájemnou komunikaci přizpůsobit tomu, s kým zrovna mluvíte. Je to někdy velmi

náročné na psychiku, že s nimi musíte skoro jako s dětmi, ale má to výsledky.“
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8. Jak motivujete svoje podřízené k lepším pracovním výsledkům?

„Snažím se v kolektivu udržovat dobrou náladu. V práci trávíme opravdu mnoho

času a musíme se cítit dobře. Neustále všem podřízeným opakuji, že pokud bude

jakýkoliv problém. Buď bude mít řešení, nebo ne, ale nejhorší je být s něčím

nespokojen a dusit to v sobě. Myslím, že mi podřízení věří, a sem tam za mnou

přijdou, že je štve tohle nebo támhleto, a já se samozřejmě pokusím vždy najít

řešení, které je pro obě strany akceptovatelné.“

9. Kde cítíte v pozici manažera svoje přednosti a svoje nedostatky?

„Myslím, že mám dovednost mluvit. Ať už s klienty, nebo s personálem. Myslím, že

obstojně zvládám vedení akcí a že se mi podařilo si vybudovat před svými

podřízenými přirozenou autoritu tím, že se nebojím práce. Pokud se něco děje

a nestíháme, nemám problém složit dovezené basy s nápoji nebo v restauraci

roznášet obědy. Podřízení tím pádem vědí, že se na mě mohou spolehnout a že

nejsem jen ‚kravata‘, která jim dává úkoly.

Co se týká těch negativních vlastností, jsem velmi emotivní člověk a občas mám

problém v krizových momentech držet svoje emoce na uzdě. Nesnáším lži

a nespravedlnost, a když se s něčím takovým setkám, nedokážu to ustát tak, jak bych

si představoval. Vystřízlivění samozřejmě přijde až hodinu potom. Snažím se z toho

ale vždy ponaučit a snad se mi to trochu daří.“

10. Řešíte personální otázky? Pokud ano, jak.

„Sám píšu inzeráty, které inzerujeme pomocí webů jako např. jobs.cz. Poté vybírám

z kandidátů, kteří mi zašlou CV e-mailem, a ty vhodné si pozvu na pohovor. Chci

vždy vědět, že přijímáme správného člověka. Také je důležité, aby do kolektivu

zapadl.“

11. Jaký je postup v případě, že nejste spokojen s prací svého zaměstnance?

„Velmi důležitá je konkrétnost. Musíme mu být schopni vysvětlit naprosto přesně,

kde jsou mezery v jeho práci. Nejhorší je neurčitá nespokojenost. Dále je hodně

důležité prostředí, ve kterém to řešíte. Vždy je dobré si toho člověka pozvat do

kanceláře, abyste byli takzvaně na svém hřišti a on pochopil vážnost situace. Hodně
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pomůže to rozebrat ze všech stran a zeptat se ho, jak hodlá dál tu situaci řešit.

Protože pokud on sám vyjmenuje opatření, která se pokusí udělat, aby se situace

zlepšila, je pak mnohem větší šance, že bude ta opatření skutečně plnit, protože si

je sám vymyslel.“

12. Co vám na vaší práci připadá nejtěžší?

„Poměrně často poslední dobou musím jednat s klienty, kteří se neumí chovat, ale

mají peníze. Vyžaduje to velikou míru asertivity. Bohužel děláme ve službách

a někteří to opravdu hodně berou od slova sloužit. Je ale důležité najít tu správnou

míru a nenechat se tlačit na kraj lidské důstojnosti. Naštěstí mám nadřízeného,

který za mnou naprosto stojí, takže se v tomhle určitě líp dýchá a vymezování

mantinelů se dělá lépe.“

13. Co máte na své práci nejraději?

„Nejraději mám asi to, když jsou vidět výsledky. Když vám klient napíše, že akce

byla skvěl, a že určitě budou chtít další u nás. To je ten jeden e-mail, za který stojí

ta tvrdá práce, kterou musíme odvádět. Když vidíte nárůst návštěvnosti, protože

jsou lidé ve vaší restauraci nebo v hotelu spokojení, to je ten moment, kdy člověk

vidí, že to asi dělá správně a to je ono.“

14. Jaký vztah máte se svými nadřízenými a jak to ovlivňuje vaši práci?

„To je velmi důležitá a často podceňovaná věc. Já mám se svým nadřízeným velmi

dobrý vztah. Je velmi důležité, aby člověk cítil, že si jeho zaměstnavatel váží jeho

práce a že má důvěru v různých rozhodnutích. V momentě, kdy víte, že vám majitel

věří a stojí za vámi, se pracuje úplně jinak. To já mám, takže si nemohu stěžovat.“