ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Kristýna Kašparová

Název práce: Kompetence manažera

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

Oponent práce: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*)

Práce si klade ambiciózní cíl, zjistit „jaký by měl ideální manažer 21. století být“. Takto široce zvolený cíl pochopitelně naplnit nelze, i proto, že tím marginalizujeme vliv kulturních rozdílů na úspěšnost managementu. Pro případné rozšíření tématu v diplomové práci doporučuji především knihy Geerta Hofstedeho, který po celý život varuje před snahou hledat vlastnosti „ideálního manažera“, stejné pro střeoevropské, frankofonní, britské či americké prostředí (nemluvě o společnostech asijských).

Až v subkapitole 9.3 je pak definována užší výzkumná otázka, která se věnuje rozdílům mezi prací manažera ve veřejné správě a v soukromé společnosti. I tu by bylo třeba logicky zúžit (alespoň na Českou republiku), ve skutečnosti totiž výzkum zkoumal rozdíly mezi řízením útvaru na finančním úřadu a řízením soukromého hotelu. Kvalitativní výzkum přinesl množství údajů, které by v případné diplomové práci bylo možné dále ověřit kvantitativním šetřením na širším vzorku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Vzhledem k široce zvolenému tématu je práce značně obsáhlá. Kvalita teoretických kapitol přitom závisí na kvalitě využívaných zdrojů. Čerpat ze středoškolských maturitních otázek není vhodné. Problémem některých manažerských zdrojů je pak sebechvála (Tvrzení „*Společnost Robert Half International je špičkou v oblasti vyhledávání a výběru kvalifikovaných zaměstnanců*“ není v textu nijak ověřeno). Informace z rozhovorů jsou citovány přímo v textu a často jen krátce komentovány. Komentáře přitom někdy opomíjí zásadní rozdíly právě mezi prostředím státní správy a hotelem (např. v odpovědi na otázku č. 3 respondentka z prostředí veřejné správy zcela vynechává zákaznickou perspektivu a vypichuje své odborné znalosti, zatímco respondent z privátního sektoru na prvním místě mluví o vztazích se zákazníky, komentář se ale omezuje na to, že v odpovědích „*nalézáme shodu*“). Teprve v komentářích se přitom čtenář dozvídá důležité informace (například že pracovník v hotelu studoval pedagogiku a získané dovednosti používá ve své manažerské praxi).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce splňuje nároky kladené na výstupní text bakalářského studia. Citace jsou v pořádku, v některých částech by bylo možné citovat častěji. Netypické je uvedení českého i anglického resumé hned pod sebou. Stylistická úroveň je až na drobnosti v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce usiluje o popis všech podstatných technik, které se týkají řízení lidí. Několik desítek stránek textu však nemůže stačit ke shrnutí celé disciplíny. Výzkum formou hloubkových rozhovorů přináší mnoho zajímavých informací, z hlediska zvoleného tématu je však otázkou, zda by nebylo přínosnější zkoumat respondenty ze stejného prostředí (dvě obdobné vedoucí odboru, dva obdobné manažery hotelu).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

„Nakolik byly rozdíly mezi respondenty ovlivněny generačně a genderově? Byly by odpovědi stejné, kdyby oba respondenti byli devětatvacetiletí muži, anebo devětapadesátileté ženy?“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 12. 5. 2020

Podpis: